
ỦY BAN NHÂN DÂN 
TỈNH ĐỒNG NAI

Số:            /KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đồng Nai, ngày       tháng         năm 2024

KẾ HOẠCH 
Tổ chức tập huấn nghiệp vụ thực hiện, giải quyết 02 nhóm thủ tục hành 
chính liên thông điện tử theo quy định tại Nghị định số 63/2024/NĐ-CP 

ngày 10 tháng 6 năm 2024 của Chính phủ
–––––––––––––––––

Thực hiện Nghị định số 63/2024/NĐ-CP ngày 10/6/2024 của Chính phủ 
quy định việc thực hiện liên thông điện tử 02 nhóm thủ tục hành chính: Đăng ký 
khai sinh, đăng ký thường trú, cấp thẻ bảo hiểm y tế cho trẻ dưới 06 tuổi và 
Đăng ký khai tử, xóa đăng ký thường trú, giải quyết mai táng phí, tử tuất (sau 
đây viết tắt là Nghị định số 63/2024/NĐ-CP). Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh 
ban hành Kế hoạch tổ chức tập huấn nghiệp vụ thực hiện, giải quyết 02 nhóm 
thủ tục hành chính liên thông điện tử theo quy định tại Nghị định số 
63/2024/NĐ-CP của Chính phủ, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

a)  Quán triệt nội dung của Nghị định số 63/2024/NĐ-CP đến cơ quan 
đăng ký hộ tịch cấp huyện, cấp xã, công chức làm công tác hộ tịch, quốc tịch và 
công chức các ngành có liên quan.

b) Bồi dưỡng, nâng cao kỹ năng, nghiệp vụ về thực hiện, giải quyết 02 
nhóm thủ tục hành chính: Đăng ký khai sinh, đăng ký thường trú, cấp thẻ bảo 
hiểm y tế cho trẻ dưới 06 tuổi và Đăng ký khai tử, xóa đăng ký thường trú, giải 
quyết mai táng phí, tử tuất; trao đổi, hướng dẫn xử lý những khó khăn, vướng 
mắc trong quá trình thực hiện.

2. Yêu cầu

a) Bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ, hiệu quả của các sở, ban, ngành, UBND 
các huyện, thành phố, UBND các xã, phường, thị trấn và các cơ quan, đơn vị, tổ 
chức có liên quan trong quá trình triển khai 02 nhóm thủ tục hành chính theo 
quy định tại Nghị định số 63/2024/NĐ-CP.

b) Sau Hội nghị phải đảm bảo cho người tham gia tập huấn nắm bắt được 
các kiến thức chuyên môn, kỹ năng thực hiện, giải quyết 02 nhóm thủ tục hành 
chính: Đăng ký khai sinh, đăng ký thường trú, cấp thẻ bảo hiểm y tế cho trẻ dưới 
06 tuổi và Đăng ký khai tử, xóa đăng ký thường trú, giải quyết mai táng phí, tử 
tuất; tháo gỡ được những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện.
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II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC VÀ THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Nội dung tập huấn

a) Nghiệp vụ thực hiện tiếp nhận, giải quyết 02 nhóm thủ tục hành chính 
liên thông điện tử theo quy định tại Nghị định số 63/2024/NĐ-CP.

b) Giải đáp thắc mắc, khó khăn trong quá trình triển khai thực hiện các 
phần mềm hỗ trợ giải quyết thủ tục hành chính trong thực hiện giải quyết 02 
nhóm thủ tục hành chính liên thông điện tử theo quy định tại Nghị định số 
63/2024/NĐ-CP.

2. Đối tượng

a) Lãnh đạo, công chức phòng Tư pháp.

b) Bảo hiểm xã hội cấp huyện.

c) Lãnh đạo Ủy ban nhân dân, Công chức Tư pháp – Hộ tịch, Công chức 
Văn hóa – xã Hội, Công an cấp xã trên địa bàn tỉnh.

3. Hình thức, thời gian, địa điểm thực hiện

a) Hình thức tổ chức: Trực tuyến

b) Thời gian tổ chức: dự kiến 01 ngày (trong tháng 8/2024, Sở Tư pháp sẽ 
có thông báo cụ thể sau).

c) Địa điểm: dự kiến điểm cầu chính tại UBND thành phố Biên Hoà và 
các điểm cầu tại 10 huyện, thành phố trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí không thường xuyên thực hiện tập huấn nghiệp vụ thực hiện, 
giải quyết 02 nhóm thủ tục hành chính liên thông điện tử theo quy định tại Nghị 
định số 63/2024/NĐ-CP.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Tư pháp

a) Chủ trì, phối hợp với Công an tỉnh, Sở Lao động – Thương binh và Xã 
hội, Bảo hiểm xã hội tỉnh xây dựng chương trình, nội dung tập huấn; chuẩn bị 
tài liệu tập huấn.

b) Có trách nhiệm quản lý, theo dõi và phối hợp với địa phương chuẩn bị 
các điều kiện cần thiết phục vụ tập huấn. Dự toán kinh phí tổ chức, thực hiện tập 
huấn nghiệp vụ thực hiện, giải quyết 02 nhóm thủ tục hành chính liên thông điện 
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tử theo quy định tại Nghị định số 63/2024/NĐ-CP ngày 10/6/2024 của Chính 
phủ và thực hiện thanh quyết toán kinh phí tổ chức tập huấn theo quy định.

c) Thông báo thời gian cụ thể tổ chức tập cho địa phương.

2. Sở Thông tin và Truyền thông

Khẩn trương rà soát, hoàn thiện Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục 
hành chính cấp tỉnh bảo đảm đồng bộ, kết nối, chia sẻ dữ liệu với Phần mềm 
dịch vụ công liên thông, Phần mềm đăng ký, quản lý hộ tịch điện tử, Cơ sở dữ 
liệu ngành lao động, thương binh và xã hội, Cơ sở dữ liệu quốc gia về Bảo hiểm 
và Cổng Dịch vụ công quốc gia theo quy định tại Nghị định số 63/2024/NĐ-CP 
của Chính phủ, đảm bảo triển khai liên thông điện tử 02 nhóm TTHC trong 
tháng 7/2024.

3. Công an tỉnh

Phối hợp Sở Tư pháp xây dựng chương trình, nội dung tập huấn. Cử báo 
cáo viên giới thiệu, hướng dẫn nội dung “Giải quyết hồ sơ đăng ký thường trú và 
Giải quyết hồ sơ xóa đăng ký thường trú”.

4. Sở Lao động – Thương binh và Xã hội

Phối hợp Sở Tư pháp xây dựng chương trình, nội dung tập huấn. Cử báo 
cáo viên giới thiệu, hướng dẫn nội dung “Giải quyết hồ sơ mai táng phí, tử tuất”.

5. Bảo hiểm xã hội tỉnh

Phối hợp Sở Tư pháp xây dựng chương trình, nội dung tập huấn. Cử báo 
cáo viên giới thiệu, hướng dẫn nội dung “Giải quyết hồ sơ cấp thẻ bảo hiểm y tế 
cho trẻ em dưới 6 tuổi”.

6. Sở Tài chính

Tổng hợp đề xuất của Sở Tư pháp, căn cứ khả năng cân đối của ngân sách 
tỉnh báo cáo Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh bổ sung kinh phí tổ chức tập huấn 
theo quy định.

7. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố Long Khánh, thành phố 
Biên Hòa

a) Phối hợp Sở Tư pháp chuẩn bị địa điểm và các điều kiện cần thiết tổ 
chức tập huấn.

b) Chỉ đạo Phòng Tư pháp tổng hợp danh sách đại biểu tham dự gửi về Sở 
Tư pháp sớm 01 ngày trước khi diễn ra Hội nghị tập huấn.
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8. Ủy ban nhân dân cấp xã

Phân công và tạo điều kiện cho các công chức thực hiện tiếp nhận, giải 
quyết 02 nhóm thủ tục hành chính liên thông điện tử theo quy định tại Nghị định 
số 63/2024/NĐ-CP tham gia tập huấn đầy đủ (báo cáo danh sách tham dự về 
Phòng Tư pháp để theo dõi).

Trên đây là Kế hoạch tổ chức tập huấn nghiệp vụ thực hiện, giải quyết 02 
nhóm thủ tục hành chính liên thông điện tử theo quy định tại Nghị định số 
63/2024/NĐ-CP ngày 10/6/2024 của Chính phủ. Đề nghị các đơn vị tổ chức 
thực hiện nghiêm túc, quá trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc kịp thời báo 
cáo Ủy ban nhân tỉnh (thông qua Sở Tư pháp) để được hướng dẫn, xử lý./.

Nơi nhận:
- Bộ Tư pháp;
- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);
- Thường trực HĐND tỉnh (bc);
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Sở Tư pháp;
- Sở Thông tin và Truyền thông;
- Công an tỉnh;
- Sở Lao động – Thương binh và Xã hội;
- Bảo hiểm xã hội tỉnh;
- Chánh, Phó Chánh VP UBND tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- Lưu: VT, HCTC, THNC, HCC.         

   

Q. CHỦ TỊCH

Võ Tấn Đức
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